

## 2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月13日

上場会社名 株式会社 桜井製作所  
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役部品部部长兼総務部部长 (氏名) 河合 誠一郎  
 定時株主総会開催予定日 2021年6月25日 配当支払開始予定日 2021年6月28日  
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月25日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 053-432-1711

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	3,414	45.3	560		393		372	
2020年3月期	6,242	5.5	38	14.1	115	14.1	84	9.1

(注) 包括利益 2021年3月期 302百万円 ( %) 2020年3月期 21百万円 (135.3%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	100.09		7.3	5.1	16.4
2020年3月期	22.08		1.6	1.5	0.6

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	7,694	4,872	63.3	1,322.59
2020年3月期	7,810	5,279	67.6	1,396.31

(参考) 自己資本 2021年3月期 4,872百万円 2020年3月期 5,279百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	127	305	263	1,164
2020年3月期	1,753	1,255	57	1,087

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期				15.00	15.00	56	67.9	1.1
2021年3月期				13.00	13.00	47		1.0
2022年3月期(予想)				15.00	15.00		48.0	

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,430	56.0	30		80		80		21.71
通期	4,500	31.8	50		115		115		31.21

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	4,000,000 株	2020年3月期	4,000,000 株
期末自己株式数	2021年3月期	316,137 株	2020年3月期	219,337 株
期中平均株式数	2021年3月期	3,716,388 株	2020年3月期	3,810,188 株

(参考)個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	2,978	46.6	503		330		308	
2020年3月期	5,581	12.0	70	34.0	157	24.1	126	6.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	83.12	
2020年3月期	33.22	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	7,557	5,045	66.8	1,369.51
2020年3月期	7,590	5,366	70.7	1,419.34

(参考) 自己資本 2021年3月期 5,045百万円 2020年3月期 5,366百万円

2. 2022年3月期の個別業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	2,172	59.9	55		55		円 銭
通期	4,000	34.3	60		60		14.92
							16.28

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(表示方法の変更) .....	11
(セグメント情報) .....	12
(1株当たり情報) .....	15
(重要な後発事象) .....	15
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	16
(1) 貸借対照表 .....	16
(2) 損益計算書 .....	18
(3) 株主資本等変動計算書 .....	19

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

#### (当期の経営成績)

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大傾向の中、日本国内においては、その感染症拡大による企業活動への影響が拡大し、景気の先行きは極めて不透明な状況のまま推移しました。

一方、海外においても、新型コロナウイルス感染症が世界経済へのマイナスのインパクトを与える等、国内同様に先行きは不透明な状況となっております。

このような状況のもと当社は、新規取引先の拡大や顧客にコストメリットがある商品を提案提供し、収益を確保することを最重要項目としてまいりました。その結果、自動車部品製造事業では、第4四半期において新型コロナウイルス感染症の影響により落ち込んでいた汎用機部品および四輪部品の受注を回復することができましたが、今年度の売上高・利益は、前期の水準まで回復するには至りませんでした。工作機械製造事業では、世界的な新型コロナウイルス感染症の拡大影響を受け、専用機等の受注が進まず、売上高・利益が大きく減少しました。なお、自動車・産業機械メーカーの部品加工増により前々年度に完成しました細江工場敷地内の第3工場は、現在本格稼働しております。営業活動では、本年度11月に始めたリアルおよびバーチャルでの工場見学を可能としたプライベートショーをさらに促進し、アフターコロナにおける営業の新戦略として推進する予定であり、新規顧客の開拓および受注確保に努めてまいります。さらに脱炭素社会への潮流が世界的に加速するなか、電動車(EV)における関連製品の割合を増やしていきます。

その結果、当連結会計年度の売上高は3,414百万円(前年同期比45.3%減)、営業損失560百万円(前年同期は営業利益38百万円)、経常損失393百万円(前年同期は経常利益115百万円)、親会社株主に帰属する当期純損失は372百万円(前年同期は親会社株主に帰属する当期純利益84百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (自動車部品製造事業)

国内では四輪部品等の受注減により売上高は減少しました。その結果、売上高は2,639百万円(前期比30.4%減)となりました。セグメント損失につきましては売上高と同様の理由により127百万円(前期はセグメント損失23百万円)となりました。

#### (工作機械製造事業)

海外向けの専用機、キュービック(多軸ヘッド交換型専用機)が減少したこと等により売上高は775百万円(前期比68.4%減)となりました。セグメント損失につきましては、売上高と同様の理由により432百万円(前期はセグメント利益62百万円)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は前連結会計年度末に比べ115百万円減少し、7,694百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ172百万円増加し、2,532百万円となりました。これは、主に仕掛品の増加等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ287百万円減少し、5,162百万円となりました。これは、主に機械装置及び運搬具の減少等によるものであります。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ99百万円増加し、1,099百万円となりました。これは、主に1年以内返済予定長期借入金の増加等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ191百万円増加し、1,723百万円となりました。これは主に長期借入金の増加等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ406百万円減少し、4,872百万円となりました。これは、主に利益剰余金の減少等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物は、税金等調整前当期純損失が394百万円（前年同期は税金等調整前当期純利益118百万円）と前連結会計年度を下回りましたが、長期借入による収入の増加等の要因により、前連結会計年度末に比べ77百万円増加し、当連結会計年度末には1,164百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは127百万円の獲得（前年同期は1,753百万円の獲得）となりました。これは、主に売上債権の増減額等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは305百万円の使用（前年同期は1,255百万円の使用）となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは263百万円の獲得（前年同期は57百万円の獲得）となりました。これは、主に長期借入れによる収入の増加等によるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症における世界経済へのマイナスのインパクトを主とした等、懸念材料も多く、事業を取り巻く環境は不透明な状況にあります。

このような環境の中、翌連結会計年度（2022年3月期）の連結業績見通しにつきましては、売上高4,500百万円（前年同期比31.8%増）、営業利益50百万円（前年同期は営業損失560百万円）、経常利益115百万円（前年同期は経常損失393百万円）、親会社株主に帰属する当期純利益115百万円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純損失372百万円）を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。また、今後の国際財務報告基準(IFRS)適用時期等につきましては、諸情勢を考慮しながら検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,087,001	1,164,480
受取手形及び売掛金	746,285	595,694
電子記録債権	98,875	37,090
製品	74,511	85,014
仕掛品	253,283	529,702
原材料及び貯蔵品	49,517	39,883
その他	50,715	80,620
貸倒引当金	△628	△459
流動資産合計	2,359,562	2,532,027
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,006,498	957,653
機械装置及び運搬具(純額)	2,382,556	1,932,204
土地	720,312	716,256
建設仮勘定	26,856	139,721
その他(純額)	136,448	77,249
有形固定資産合計	4,272,673	3,823,085
無形固定資産	60,222	75,105
投資その他の資産		
投資有価証券	370,594	521,693
組合預け金	448,152	448,152
その他	298,957	294,749
投資その他の資産合計	1,117,704	1,264,595
固定資産合計	5,450,600	5,162,785
資産合計	7,810,163	7,694,813

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	298,434	330,092
1年内返済予定の長期借入金	231,954	444,438
未払金	194,411	150,723
未払法人税等	32,169	468
未払消費税等	72,904	15,623
前受金	82,713	82,286
賞与引当金	51,747	46,290
役員賞与引当金	6,600	-
受注損失引当金	14,527	16,838
その他	14,127	12,551
流動負債合計	999,590	1,099,311
固定負債		
長期借入金	976,842	1,128,262
繰延税金負債	165,391	210,574
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
退職給付に係る負債	258,241	254,416
資産除去債務	58,810	56,916
その他	62,916	63,691
固定負債合計	1,531,570	1,723,230
負債合計	2,531,160	2,822,542
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金	126,263	126,263
利益剰余金	5,206,252	4,777,535
自己株式	△118,594	△166,500
株主資本合計	5,313,921	4,837,299
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	93,289	185,137
繰延ヘッジ損益	△1,060	△290
為替換算調整勘定	△127,146	△149,875
その他の包括利益累計額合計	△34,918	34,972
純資産合計	5,279,003	4,872,271
負債純資産合計	7,810,163	7,694,813

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	6,242,913	3,414,618
売上原価	5,572,881	3,399,607
売上総利益	670,032	15,011
販売費及び一般管理費	631,196	575,636
営業利益又は営業損失(△)	38,836	△560,625
営業外収益		
受取利息	343	393
受取配当金	16,958	13,091
受取賃貸料	50,006	50,931
為替差益	-	1,379
売電収入	25,838	26,868
補助金収入	11,127	88,493
雑収入	12,523	23,250
営業外収益合計	116,797	204,408
営業外費用		
支払利息	7,820	9,738
賃貸収入原価	16,160	16,396
為替差損	1,525	-
売電費用	12,039	10,619
雑損失	2,107	1,024
営業外費用合計	39,652	37,778
経常利益又は経常損失(△)	115,981	△393,995
特別利益		
固定資産売却益	606	39
補助金収入	92,814	5,800
特別利益合計	93,420	5,839
特別損失		
固定資産廃棄損	70	575
固定資産圧縮損	91,086	5,800
特別損失合計	91,157	6,375
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	118,244	△394,530
法人税、住民税及び事業税	36,068	△20,642
法人税等調整額	△1,977	△1,880
法人税等合計	34,090	△22,523
当期純利益又は当期純損失(△)	84,153	△372,007
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	84,153	△372,007

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	84,153	△372,007
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△59,855	91,848
繰延ヘッジ損益	79	770
為替換算調整勘定	△2,596	△22,728
その他の包括利益合計	△62,373	69,890
包括利益	21,780	△302,116
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	21,780	△302,116

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	126,263	5,179,820	△84,634	5,321,449
当期変動額					
剰余金の配当			△57,720		△57,720
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)			84,153		84,153
自己株式の取得				△33,960	△33,960
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	26,432	△33,960	△7,527
当期末残高	100,000	126,263	5,206,252	△118,594	5,313,921

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	153,144	△1,140	△124,550	27,454	5,348,903
当期変動額					
剰余金の配当					△57,720
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)					84,153
自己株式の取得					△33,960
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△59,855	79	△2,596	△62,373	△62,373
当期変動額合計	△59,855	79	△2,596	△62,373	△69,900
当期末残高	93,289	△1,060	△127,146	△34,918	5,279,003

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	100,000	126,263	5,206,252	△118,594	5,313,921
当期変動額					
剰余金の配当			△56,709		△56,709
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△372,007		△372,007
自己株式の取得				△47,905	△47,905
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	△428,717	△47,905	△476,622
当期末残高	100,000	126,263	4,777,535	△166,500	4,837,299

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	93,289	△1,060	△127,146	△34,918	5,279,003
当期変動額					
剰余金の配当					△56,709
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)					△372,007
自己株式の取得					△47,905
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	91,848	770	△22,728	69,890	69,890
当期変動額合計	91,848	770	△22,728	69,890	△406,731
当期末残高	185,137	△290	△149,875	34,972	4,872,271

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	118,244	△394,530
減価償却費	771,243	747,341
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,072	△5,457
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	1,600	△6,600
受注損失引当金の増減額(△は減少)	14,527	2,310
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△374	△169
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	6,616	△3,824
受取利息及び受取配当金	△17,301	△13,484
支払利息	7,820	9,738
固定資産廃棄損	70	575
固定資産売却損益(△は益)	△606	△39
補助金収入	△92,814	△94,293
固定資産圧縮損	91,086	5,800
売上債権の増減額(△は増加)	298,070	207,545
たな卸資産の増減額(△は増加)	545,996	△279,288
仕入債務の増減額(△は減少)	△203,526	37,505
未払消費税等の増減額(△は減少)	72,904	△57,281
その他	42,782	△108,626
小計	1,655,270	47,220
利息及び配当金の受取額	17,301	13,484
利息の支払額	△7,820	△9,738
法人税等の支払額	△4,367	△11,058
補助金の受取額	92,814	87,918
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,753,198	127,827
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,197,815	△316,704
有形固定資産の売却による収入	606	40
無形固定資産の取得による支出	△27,100	△42,341
投資有価証券の取得による支出	△14,972	△12,187
その他	△16,528	65,546
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,255,810	△305,647
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△348,199	-
長期借入れによる収入	617,229	600,000
長期借入金の返済による支出	△120,000	△231,529
配当金の支払額	△57,720	△56,709
自己株式の取得による支出	△33,960	△47,905
リース債務の返済による支出	-	△464
財務活動によるキャッシュ・フロー	57,348	263,390
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,276	△8,091
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	553,459	77,479
現金及び現金同等物の期首残高	533,542	1,087,001
現金及び現金同等物の期末残高	1,087,001	1,164,480

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結貸借対照表)

前連結会計年度において「流動負債」の「その他」に含めておりました「受注損失引当金」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動負債」の「その他」に表示していた28,654千円は、「受注損失引当金」14,527千円、「その他」14,127千円として組替えております。

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、「営業外収益」の「雑収入」に含めておりました「補助金収入」は、営業外収益の総額の100分の10を超えたため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において「営業外収益」の「雑収入」に表示していた23,651千円は、「補助金収入」11,127千円、「雑収入」12,523千円として組替えております。

(連結キャッシュ・フロー計算書)

前連結会計年度において「営業外活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めておりました「受注損失引当金の増減額(△は減少)」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に表示していた57,309千円は、「受注損失引当金の増減額(△は減少)」14,527千円、「その他」42,782千円として組替えております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっております。

当社は、「自動車部品」「オートバイ部品」「汎用機部品」の製造をする自動車部品製造事業と「ターレックス(多軸ヘッド交換型専用機)」「ロータリーフライス盤」「マシニングセンター各種専用機」の製造をする工作機械製造事業を報告セグメントとしております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計処理の原則及び手続きに準拠した方法であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,792,802	2,450,111	6,242,913	-	6,242,913
セグメント間の内部売上高 又は振替高	610	8,049	8,659	△8,659	-
計	3,793,412	2,458,161	6,251,573	△8,659	6,242,913
セグメント利益又は損失 (△)	△23,825	62,662	38,836	-	38,836
セグメント資産	5,066,526	1,395,943	6,462,469	1,347,693	7,810,163
その他の項目					
減価償却費	643,240	128,003	771,243	-	771,243
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	1,263,485	196,685	1,460,170	29,719	1,489,890

(注) 調整額の内容は以下のとおりであります。

- (1) セグメント資産の調整額は、当社における現金預金、有価証券及び管理部門に係る資産等1,816,364千円、その他の調整額(セグメント間取引消去等)△468,670千円であります。
- (2) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産29,719千円であります。

当連結会計年度(自2020年4月1日 至2021年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	連結財務諸表 計上額
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,639,205	775,412	3,414,618	-	3,414,618
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	1,490	1,490	△1,490	-
計	2,639,205	776,902	3,416,108	△1,490	3,414,618
セグメント損失(△)	△127,867	△432,757	△560,625	-	△560,625
セグメント資産	4,788,638	1,380,383	6,169,021	1,525,791	7,694,813
その他の項目					
減価償却費	618,969	128,372	747,341	-	747,341
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	307,737	32,339	340,077	7,553	347,631

(注) 調整額の内容は以下のとおりであります。

- (1) セグメント資産の調整額は、当社における現金預金、有価証券及び管理部門に係る資産等1,991,503千円、その他の調整額(セグメント間取引消去等)△465,711千円であります。
- (2) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社資産7,553千円であります。

## 【関連情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位:千円)

	自動車部品製造事業	工作機械製造事業	合計
外部顧客への売上高	3,792,802	2,450,111	6,242,913

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位:千円)

日本	北米	ベトナム	インド	アジア	その他	合計
3,372,247	218,078	647,583	1,293,920	676,414	34,668	6,242,913

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

(単位:千円)

日本	ベトナム	合計
3,888,632	384,041	4,272,673

## 3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
ユアサテクノ株式会社	1,321,400	工作機械製造事業
ヤンマーパワーテクノロジー株式会社	699,761	自動車部品製造事業

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

## 1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	自動車部品製造事業	工作機械製造事業	合計
外部顧客への売上高	2,639,205	775,412	3,414,618

## 2. 地域ごとの情報

## (1) 売上高

(単位：千円)

日本	北米	ベトナム	インド	アジア	その他	合計
2,494,725	226,541	459,678	4,100	197,851	31,720	3,414,618

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	ベトナム	合計
3,530,400	292,684	3,823,085

## 3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
ヤンマーパワーテクノロジー株式会社	486,295	自動車部品製造事業

## 【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)  
該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)  
該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)  
該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)  
該当事項はありません。

## 【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)  
該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)  
該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	1,396.31円	1,322.59円
1株当たり当期純利益金額又は1株当たり純損失金額(△)	22.08円	△100.09円

(注) 1 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、1株当たり当期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。なお、前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額又は親会社株主に帰属する当期純損失金額(△) (千円)	84,153	△372,007
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益金額又は普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失金額(△)(千円)	84,153	△372,007
期中平均株式数(千株)	3,810	3,716

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 個別財務諸表及び主な注記

## (1) 貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	972,853	1,021,705
受取手形	36,276	24,789
売掛金	637,778	476,984
電子記録債権	98,875	37,090
製品	74,180	84,991
仕掛品	227,858	505,484
原材料及び貯蔵品	34,421	25,354
関係会社短期貸付金	97,929	166,065
未収入金	6,325	35,567
その他	13,202	27,378
貸倒引当金	△1,000	△800
流動資産合計	2,198,702	2,404,610
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	834,169	811,344
構築物	28,615	24,922
機械及び装置	2,173,791	1,786,874
車両運搬具	15,910	17,238
工具、器具及び備品	135,792	68,129
土地	673,495	673,495
リース資産	-	8,674
建設仮勘定	26,856	139,721
有形固定資産合計	3,888,632	3,530,400
<b>無形固定資産</b>		
借地権	399	399
ソフトウェア	59,573	74,373
電話加入権	250	250
無形固定資産合計	60,222	75,022
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	370,594	521,693
関係会社株式	172,473	172,473
出資金	3,090	3,090
関係会社長期貸付金	152,334	110,710
組合預け金	448,152	448,152
投資不動産	284,670	280,799
その他	11,197	10,859
投資その他の資産合計	1,442,511	1,547,778
固定資産合計	5,391,366	5,153,201
資産合計	7,590,068	7,557,812

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	224,806	220,857
1年内返済予定の長期借入金	210,000	423,667
未払金	185,351	146,250
未払費用	9,163	7,089
未払法人税等	32,169	468
未払消費税等	72,904	15,623
預り金	3,902	3,313
賞与引当金	51,747	46,290
役員賞与引当金	6,600	-
リース債務	-	1,858
受注損失引当金	14,527	16,838
その他	1,060	290
流動負債合計	812,233	882,546
固定負債		
長期借入金	900,000	1,076,333
リース債務	-	6,970
繰延税金負債	165,391	210,574
退職給付引当金	258,241	248,182
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
資産除去債務	21,999	21,999
預り保証金	56,786	56,721
固定負債合計	1,411,787	1,630,150
負債合計	2,224,021	2,512,696
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
資本準備金	126,263	126,263
資本剰余金合計	126,263	126,263
利益剰余金		
利益準備金	50,175	50,175
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	244,119	244,119
特別償却準備金	4,181	-
別途積立金	4,280,000	4,280,000
繰越利益剰余金	587,673	226,210
利益剰余金合計	5,166,149	4,800,504
自己株式	△118,594	△166,500
株主資本合計	5,273,818	4,860,268
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	93,289	185,137
繰延ヘッジ損益	△1,060	△290
評価・換算差額等合計	92,228	184,847
純資産合計	5,366,046	5,045,115
負債純資産合計	7,590,068	7,557,812

## (2) 損益計算書

(単位:千円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	5,581,464	2,978,350
売上原価		
製品期首たな卸高	52,918	74,180
当期製品製造原価	4,978,196	2,983,171
合計	5,031,115	3,057,352
製品期末たな卸高	74,180	84,991
製品売上原価	4,956,934	2,972,360
売上総利益	624,529	5,989
販売費及び一般管理費	554,204	509,897
営業利益又は営業損失(△)	70,325	△503,907
営業外収益		
受取利息	7,031	5,488
受取配当金	16,958	13,091
受取賃貸料	50,006	50,931
為替差益	-	908
売電収入	25,838	26,868
補助金収入	11,127	88,493
雑収入	12,391	22,386
営業外収益合計	123,352	208,169
営業外費用		
支払利息	5,520	7,654
賃貸収入原価	16,160	16,396
為替差損	1,782	-
売電費用	12,039	10,619
雑損失	592	515
営業外費用合計	36,095	35,185
経常利益又は経常損失(△)	157,582	△330,923
特別利益		
固定資産売却益	169	39
補助金収入	92,814	5,800
特別利益合計	92,983	5,839
特別損失		
固定資産廃棄損	70	575
固定資産圧縮損	91,086	5,800
特別損失合計	91,157	6,375
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)	159,409	△331,458
法人税、住民税及び事業税	34,782	△20,642
法人税等調整額	△1,977	△1,880
法人税等合計	32,804	△22,522
当期純利益又は当期純損失(△)	126,604	△308,935

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
				固定資産圧 縮積立金	特別償却準 備金	別途積立金	繰越利益剰 余金	
当期首残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	8,180	4,280,000	514,791
当期変動額								
剰余金の配当								△57,720
当期純利益又は当期純 損失(△)								126,604
特別償却準備金の取崩						△3,998		3,998
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△3,998	-	72,882
当期末残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	4,181	4,280,000	587,673

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	5,097,266	△84,634	5,238,895	153,144	△1,140	152,004	5,390,900
当期変動額							
剰余金の配当	△57,720		△57,720				△57,720
当期純利益又は当期純 損失(△)	126,604		126,604				126,604
特別償却準備金の取崩	-		-				-
自己株式の取得		△33,960	△33,960				△33,960
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				△59,855	79	△59,776	△59,776
当期変動額合計	68,883	△33,960	34,923	△59,855	79	△59,776	△24,853
当期末残高	5,166,149	△118,594	5,273,818	93,289	△1,060	92,228	5,366,046

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	特別償却準 備金	別途積立金	繰越利益剰 余金
当期首残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	4,181	4,280,000	587,673
当期変動額								
剰余金の配当								△56,709
当期純利益又は当期純 損失(△)								△308,935
特別償却準備金の取崩						△4,181		4,181
自己株式の取得								
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)								
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△4,181	-	△361,463
当期末残高	100,000	126,263	126,263	50,175	244,119	-	4,280,000	226,210

	株主資本			評価・換算差額等			純資産合計
	利益剰余金	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	繰延ヘッジ損 益	評価・換算 差額等合計	
	利益剰余金 合計						
当期首残高	5,166,149	△118,594	5,273,818	93,289	△1,060	92,228	5,366,046
当期変動額							
剰余金の配当	△56,709		△56,709				△56,709
当期純利益又は当期純 損失(△)	△308,935		△308,935				△308,935
特別償却準備金の取崩							
自己株式の取得		△47,905	△47,905				△47,905
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				91,848	770	92,619	92,619
当期変動額合計	△365,645	△47,905	△413,550	91,848	770	92,619	△320,931
当期末残高	4,800,504	△166,500	4,860,268	185,137	△290	184,847	5,045,115